
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Lei nº 4965 de 05/05/1966 

      Dezembro/2012 - N
o 
10/2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  

 Campus Bom Jesus da Lapa 

DDE: Av. Agenor Magalhães, s/n (CENFOR) – Amaralina | (77) 3481-2884 

DAP: Rua Paulino César, 16 – Amaralina (77) 3481-5012 

Bom Jesus da Lapa – Bahia | CEP: 47600-000 

Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa 

 

 
Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, sistematizada pela Comissão designada através da Portaria 

004, de 21 de março de 2012, composta pelos servidores André Fernandes, Junio Batista e Mileide Carvalho. 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 

 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa


 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante  

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  

E TECNOLÓGICA  

Marco Antônio de Oliveira  

 

REITOR DO IF BAIANO  

Sebastião Edson Moura 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

Ariomar Rodrigues dos Santos 

 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

Simião Pires Lima 

 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO  

EDUCACIONAL 

Estácio Moreira da Silva 

 

 

mailto:gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

              O Boletim de Serviço Interno do Campus Bom Jesus da Lapa é 

um instrumento destinado a dar publicidade aos atos, procedimentos 

formais e ações realizadas pela Instituição, exigência legal disposta na 

Lei 4.965, de 26 de junho de 1966.                  

            Produzido pela comissão designada através da Portaria 04, de 21 

de março de 2012, o material é divulgado no portal do Campus, em 

formato PDF e encaminhado ao correio eletrônico de todos os 

servidores. 

            Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos e pedagógicos rotineiros da Instituição. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

SUMÁRIO 

 

1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO ......................... 6 

1.1. GESTÃO DE PESSOAS ............................................................................................... 6 

1.1.1. Portarias Internas ............................................................................................. 6 

1.1.2. Férias de Servidores ........................................................................................ 9 

1.1.3. Incentivo à Qualificação.................................................................................. 9 

1.1.4. Licença por motivo de casamento ................................................................. 10 

1.1.5.  Remoções ..................................................................................................... 10 

1.1.6 Designação de Função .................................................................................... 10 

1.1.7 Dispensa de Função ........................................................................................ 11 

1.2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ...................................................................................... 11 

2.0 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL ..................... 12 

2.1. DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL (DDE) E 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO (CGE) ........................................................... 12 

2.2 NÚCLEO DE PESQUISA E PRODUÇÃO - NPP ................................................... 12 

2.3 NÚCLEO DE EXTENSÃO E INTEGRAÇÃO ESCOLA-COMUNIDADE – 

NEIEC .................................................................................................................................... 13 

2.4 NÚCLEO DE ESTÁGIO – NE .................................................................................... 13 

3.0 A DIREÇÃO GERAL .............................................................................................. 14 

3.1 OBRA DE CONSTRUÇÃO DA SEDE PRÓPRIA DO CAMPUS........................ 14 

3.2 CAMPUS BOM JESUS DA LAPA REPRESENTADO NO COMITÊ DE 

BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO CORRENTE ......................................................... 15 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 6 de 15 

 

 

1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

1.1. GESTÃO DE PESSOAS  

 

1.1.1. Portarias Internas      

      
  

PORTARIA N° 037, 03 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS 

DA LAPA, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores LINDOMAR SANTANA ARANHA, Técnica em 

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE N° 1888366, ELISA ENI FREITAG, 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE N° 1883693 e 

DIELE DOS SANTOS CARDOSO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 

Nº 1891304, integrantes do Quadro de Pessoal deste Instituto para constituírem o 

Grupo de Trabalho com o propósito de coordenar e acompanhar o processo de 

elaboração do Plano de Ação do Campus Bom Jesus da Lapa, ação integrante do 

Planejamento 2013. 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

SIMIÃO PIRES LIMA 

Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 398 de 14/06/2010 

Publicada no D.O.U. de 17/06/2010 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 7 de 15 

 

 

PORTARIA N° 038, 03 DE DEZEMBRO DE 2012.  

 

O DIRETOR GERAL SUBSITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS 

DA LAPA, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – REVOGAR a portaria n
0
 35 de 22 de novembro de 2012. 

 

II – DESIGNAR os servidores RODRIGO NEVES ARAÚJO, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE Nº 1847287; MIRIAN ALVES PEREIRA, 

Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE Nº 1975812, LUDGERO RÊGO BARROS 

NETO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE N° 1890482 e SUZANA 

CARDOSO CARVALHO, Técnica em Agropecuária, Matrícula SIAPE N° 1981650, 

integrantes do Quadro de Pessoal deste Instituto para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Inventariante do Patrimônio 2012. 

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

SIMIÃO PIRES LIMA 

Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 398 de 14/06/2010 

Publicada no D.O.U. de 17/06/2010 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 8 de 15 

 

PORTARIA N° 039, 04 DE DEZEMBRO DE 2012.  

 

O DIRETOR GERAL SUBSITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS 

DA LAPA, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – REVOGAR a portaria n
0
 18, de 25 de julho de 2011. 

 

II – DESIGNAR os Servidores REYNALDO DE ALMEIDA MOSQUERA, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1792866, inscrito no CPF sob nº 

053.660.165-05 e RG nº 1207491810 SSP-BA, e KLEBER DA SILVA CAJAIBA, 

Contador, Matrícula SIAPE N° 1894285, inscrito no CPF sob nº 001.993.325-84 e 

RG nº 0797236830 SSP-BA, responsáveis pela execução sistemática da GFIP/SEFIP. 

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

SIMIÃO PIRES LIMA 

Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 398 de 14/06/2010 

Publicada no D.O.U. de 17/06/2010 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 9 de 15 

 

 

1.1.2. Férias de Servidores 
 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO QUANT. DIAS 

KLEBER DA SILVA CAJAIBA CONTADOR 
02/12 a 

11/12/2012 
10 

GISLANE DE OLIVEIRA COSTA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

03/12 a 

22/12/2012 
20 

ELIANA ALVES BADARO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

22/11 a 

21/12/2012 
30 

GEANGELO DE MATOS ROSA PROFESSOR 
10/12 a 

10/12/2012 
1 

GEANGELO DE MATOS ROSA PROFESSOR 
17/12 a 

30/12/2012 
15 

MARCIO DA SILVA ALVES PROFESSOR 
05/11 a 

19/12/2012 
45 

DAVI SIILVA DA COSTA PROFESSOR 
24/12 a 

22/01/2013 
30 

LUCIANO DA SILVA CRUZ ASSISTENTE SOCIAL 04/12 a 18/12 10 

MARCOS AURELIO DA SILVA PROFESSOR 
17/12 a 

15/01/2013 
30 

 

 

1.1.3. Incentivo à Qualificação 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO NÍVEL ATUAL NÍVEL 

REQUERIDO 

SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA 
AUXILIAR DE 

BIBLIOTECA 

NÍVEL 

FUNDAMENTAL 

NÍVEL MÉDIO 

TÉCNICO  

SUZANA CARDOSO CARVALHO TÉCNICA EM 

AGROPÉCUARIA 

NÍVEL MÉDIO 

TÉCNICO 

NÍVEL SUPERIOR 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 10 de 15 

 

 
 

1.1.4. Licença por motivo de casamento 
 

NOME MILEIDE DE SOUZA CARVALHO 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

MATRÍCULA 1893708 

LOTAÇÃO BOM JESUS DA LAPA 

PERÍODO DE LICENÇA 14/12/2012 a 21/12/2012 

 

 

1.1.5.  Remoções 
 

NOME CARGO/FUNÇÃO 
CAMPUS 

DESTINO 
DATA PORTARIA 

VICTOR SANTANA BORGES 

ANALISTA DE 

TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

REITORIA 05/12/2012 
Nº 1.196 de 

05/12/2012 

LUCIANO FARIAS CARDOSO 
ASSITENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
GUANAMBI 06/12/2012 

Nº 1.208 de 

06/12/2012 

SUZANA CARDOSO CARVALHO 
TÉCNICA EM 

AGROPÉCUARIA 
ITAPETINGA 19/12/2012 

N° 1.281 DE 

19/12/2012 

 

1.1.6 Designação de Função 
 

NOME CARGO/FUNÇÃO PORTARIA 

MIRIAN ALVES PEREIRA 

COORDENADORA DO NÚCLEO DE 

EXTENSÃO E INTEGRAÇÃO ESCOLA 

COMUNIDADE - SUBSTITUTA 

1.232 de 06/12/2012 

LUDGERO RÊGO BARROS NETO 
CHEFE DO NÚCLEO DE GESTÃO DE 

PESSOAS - SUBSTITUTO 
1.317 de 27/12/2017 

GEÂNGELO DE MATOS ROSA 

COORDENADOR DO NÚCLEO DE 

EXTENSÃO E INTEGRAÇÃO ESCOLA 

COMUNIDADE. 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 11 de 15 

 

1.1.7 Dispensa de Função 
 

NOME CARGO/FUNÇÃO PORTARIA 

LUCIANO FARIAS CARDOSO 
COORDENADOR DE 

REGISTROS ESCOLARES 
N° 1.316 de 27/12/2012 

JEFFERSON OLIVEIRA DE SÁ  

COORDENADOR DO NÚCLEO 

DE EXTENSÃO E INTEGRAÇÃO 

ESCOLA COMUNIDADE - 

SUBSTITUTO 

Nº 1.231 de 06/12/2012 

GARDÊNIA ALVES PEREIRA 

COORDENADORA DO NÚCLEO 

DE EXTENSÃO E INTEGRAÇÃO 

ESCOLA COMUNIDADE 

 

 

1.2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

SERVIDOR 
CARGO 

FUNÇÃO 
DESTINO PERÍODO VALOR 

LEANDRO DOS S. DAMASCENO CONTADOR 
BOM JESUS DA 

LAPA 

29/11 A 01/12 

DE 2012 
692,29 

SIMIÃO PIRES LIMA DAP 
SENHOR DO 

BONFIM 

09/12 A 12/12 

DE 2012 
698,80 

RODRIGO NEVES ARAÚJO ASS. ADM. 
SENHOR DO 

BONFIM 

09/12 A 12/12 

DE 2012 
578,05 

JOSÉ MARIA N. PEREIRA CSG BRASÍLIA 
16/12 A 

20/12/12 
953,63 

JOSÉ MARIA N. PEREIRA CSG SALVADOR 
13/12 A 14/12 

DE 2012 
385,96 

RODRIGO NEVES ARAÚJO ASS. ADM. BRASÍLIA 
16/12 A 

20/12/12 
953,63 

SIMIÃO PIRES LIMA DAP SALVADOR 
18/12 A 20/12 

DE 2012 
593,05 

MILEIDE DE SOUZA CARVALHO ASS. ADM.  SALVADOR 
25/12 a 29/12 de 

2012 
1.009,35 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 12 de 15 

 

 

 

2.0 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

 

2.1. DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL (DDE) E 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO (CGE) 

RESUMO DAS AÇÕES:  

 

 Participação nas discussões e elaboração do Plano de Ação para o ano de 2013. 

 Os Professores Temporários do Curso Técnico em Informática, Deyse Dias Torquato Silva e 

Israel dos Santos Aguiar, iniciaram suas atividades junto aos estudantes. 

 

Informes:  

 

 Tomou posse no Departamento Pedagógico, em caráter efetivo, o servidor Sandoval Sampaio 

da Silva, sendo lotado na Biblioteca, com o cargo de Auxiliar de Biblioteca. 

 Recesso acadêmico no período de 22/12/2012 a 06/01/2013, referente ao período de Natal e 

Ano Novo. 

 

2.2 NÚCLEO DE PESQUISA E PRODUÇÃO - NPP 

RESUMO DAS AÇÕES:  

 Atividade na sede rural do Campus: 

 

 Continua a limpeza do Mangueiral com a retirada de troncos e galhos provenientes da poda 

realizada, agora sob a supervisão da técnica Agrícola. 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 13 de 15 

 

2.3 NÚCLEO DE EXTENSÃO E INTEGRAÇÃO ESCOLA-COMUNIDADE – NEIEC 

RESUMO DAS AÇÕES:  

 Projeto de Extensão: “A Utilização dos Recursos Tecnológicos pelos professores do ensino 

fundamental” - foram realizadas visitas em Escolas Municipais de Ensino Fundamental, a fim de 

serem avaliados os recursos tecnológicos existentes nas mesmas.  

 Bolsas de Iniciação Científica Jr - PBIC: Envio de planilha para o pagamento das bolsas de seis 

bolsistas referentes ao mês de outubro, contemplados para a realização dos seguintes projetos: “A 

Utilização dos Recursos Tecnológicos pelos Professores do Ensino Fundamental”, “Entre a Oferta 

e a Demanda: um Sistema de Gestão para Hotelaria em Bom Jesus da Lapa”, e “Educação 

Ambiental no Ensino Fundamental: Escola Vila Maia, Bom Jesus da Lapa-BA”. 

 Pronatec: O coordenador do núcleo, Prof. Geângelo de Matos Rosa, participou, em Salvador, de 

uma reunião para o planejamento de atividades relativas do Pronatec, na qual foi firmado o 

compromisso de implantação do curso “Agricultor Orgânico” no Campus Bom Jesus da Lapa, o 

que solidificará ainda mais a parceria entre o Campus e a comunidade. 

 

2.4 NÚCLEO DE ESTÁGIO – NE 

RESUMO DAS AÇÕES:  

 Estágio concluído: Treze estudantes concluíram a carga horária, faltando somente a entrega e 

apresentação do relatório para a conclusão do estágio.  

 Estágio em andamento: Oito alunos ainda não cumpriram a carga horária do estágio nas 

empresas e instituições parceiras; 

 O núcleo de estágio continua encaminhando os estudantes habilitados para as empresas 

conveniadas. 

 Convênios: Foi celebrado um convênio para realização do estágio com a empresa Calçados e 

Confecções Costa, já o convênio com a empresa PW informática está em andamento. 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 14 de 15 

 

3.0 A DIREÇÃO GERAL 

3.1 OBRA DE CONSTRUÇÃO DA SEDE PRÓPRIA DO CAMPUS 
 

No último dia oito de janeiro de 2013, a Direção Geral conduziu os coordenadores,  chefes das 

unidades de trabalho e servidores do Campus para uma visita às obras de construção da sede 

própria, situada no KM 14 da BR 349. 

O objetivo foi familiarizar os servidores com as instalações e sanar questões referentes ao prazo 

de conclusão dos trabalhos, uma vez que se aproxima a data para ocupação das referidas 

instalações. 

 

 

 

 

 

 

Foto: Visita realizada 

Recentemente, a obra passou por um segundo aditivo de tempo de 180 dias, a contar de 

30/11/2012. Desse modo, a construtora tem até a data de 30/05/2013 para entregar os trabalhos. 

 

 

 

 

 

 

Foto: Vista Externa da obra – Em fase avançada 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 15 de 15 

 

3.2 CAMPUS BOM JESUS DA LAPA REPRESENTADO NO COMITÊ DE 

BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO CORRENTE 

 

O Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Corrente – CBHRC é um órgão colegiado da gestão de 

recursos hídricos, com atribuições de caráter normativo, consultivo e deliberativo e integra o 

Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos. O mesmo foi criado pelo Decreto Nº 

11.244 de 17 de outubro de 2008, com área de atuação na respectiva bacia hidrográfica, nos 

termos da Resolução CONERH nº 22, de 26 de setembro de 2007, que aprovou a proposta de 

instituição. 

O servidor Ludgero Rêgo Barros Neto, que desde 2008 vem participando das atividades de 

formação do comitê, foi indicado pela gestão para participar da assembléia eleitoral no dia 28 de 

setembro de 2012, tendo sido eleito como representante do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa, conforme Portaria n° 3790 de 19 de 

outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do estado da Bahia. 

Os Membros do CBHRC, vem se reunido na sede do INEMA - Instituto do Meio Ambiente e 

Recursos Hídricos, no Município de Santa Maria da Vitória-BA, para discutir, planejar e 

encaminhar os trabalhos relativos a este comitê.   

 


